
 
 

お問い合わせ先 市民環境部 / 市民環境課 / 環境衛生係 TEL：0772-45-1617 

 

令和 ７年５月 19日 

～市民の皆さんのご協力でたくさんの使い捨てカイロが回収できました～ 

 

令和６年 12月 1日から令和７年３月 31日まで、宮津市と日本冶金工業株式会社大江山製

造所が連携し、使用済みの使い捨てカイロを回収し、ステンレスの原料としてリサイクルす

る取組を実施しました。 

 多くの市民の皆様のご協力により、約 1.7トンの使用済み使い捨てカイロが回収でき、

ごみの処分量削減が図られたほか、リサイクルについての理解促進や意識醸成を図ること

ができました。なお、回収したカイロは、㎏当たり 10円で買い取っていただき、この資源

売払収入 17,120円は市自然環境保全基金に積み立て、自然環境の保全のために活用しま

す。 

 

 回収期間 

 令和６年 12月１日から令和７年３月 31日まで 

 

 回収場所 

 市役所、福祉・教育総合プラザ並びに宮津市立幼稚園及び小中学校 

 

 回収方法 

 各施設に設置している専用の回収ボックスへの投入による。 

 

 合計回収量 

 1,712kg（３トントラック１杯分） 

 

 

使用済み使い捨てカイロの回収実績報告 

Press Release  
宮津市 

（写真）回収したカイロを日本冶金工業 
大江山製造所に運搬する際の様子 

（写真）回収ボックス 使い捨てカイロは、ステン
レス鋼に生まれ変わり、ス
プーン等の素材として使
われます。 


